Die Schwierigkeiten, welche P. Frins den „Thomisten“ gegenüber mit Bezug auf die Freiheit vorbringt, bestehen nicht und zwar aus einem doppelten Grunde. Zum ersten, weil die Thomisten das gar nicht sagen, was der Autor behauptet. Zum zweiten, weil der Autor von der kreatürlichen Freiheit nicht den geringsten Begriff hat.

a) Gott bewegt jede Kreatur so, wie es ihrem Wesen, ihrer Natur und den Fähigkeiten oder Potenzen durchaus angemessen ist. Nun hat Gott die Natur der Dinge so eingerichtet, daß dieselbe Potenzen oder Vermögen besitzt, die *accidentia propria* bilden. Diese *accidentia propria* sind unverlierbar, d. h. sie bleiben solange bestehen, als das Wesen der Kreatur dauert oder das Sein hat. Bewegt also Gott die Kreatur zu einer Thätigkeit, so verliert dieselbe nicht das Vermögen, die Potenz für die Unthätigkeit. Und umgekehrt, bewegt Gott die Kreatur nicht, so büßt dieselbe keineswegs das Vermögen oder die Potenz für die Thätigkeit ein. Die Bewegung durch Gott ändert gar nichts an der Natur und Beschaffenheit der Potenzen. Dieselben bleiben in dieser Beziehung so, wie sie Gott bei der Schöpfung eingerichtet hat. Davon, daß eine Kreatur unter der Bewegung, oder ohne die Bewegung Gottes jedesmal die entgegenstehende Fähigkeit, d. h. die Potenz für das Gegenteil einbüßen, kann in gar keiner Weise die Rede sein. Dadurch würde ja die ursprüngliche Natur und Beschaffenheit der Kreaturen durch Gott selber zerstört. — Noch eine andere

Eigenschaft der Kreaturen, die sich in der Naturanlage derselben vorfindet, muß hier besprochen werden. Manche Kreaturen, nämlich die vernünftigen, bestimmen sich selber zu der Thätigkeit oder zu der Unthätigkeit, indem sie sowohl die Thätigkeit wie die Unthätigkeit auswählen. Andere dagegen bestimmen sich nicht selber, sondern werden bestimmt. Auch in dieser Beziehung ändert die Bewegung Gottes durchaus nichts an der Natur und Beschaffenheit der Kreaturen. Gott, der Urheber der Natur, bewegt die Kreaturen so, daß die einen sich selber bestimmen, die andern aber nicht, gerade wie es der Natur entspricht. Gott zerstört weder die Natur und Beschaffenheit der einen, noch die der andern, denn in seinem innersten Wesen liegt es, das, was er geschaffen hat, so wie es ist, zu erhalten, nicht aber es zu verderben.

b) Die kreatürliche Freiheit besteht darin, daß jenes Wesen, welches frei ist, sich selber für die Thätigkeit oder für die Unthätigkeit bestimme, also die eine oder die andere auswähle. Allein es gehört durchaus nicht zu der kreatürlichen Freiheit, daß das Wesen, welches frei ist, sich selber ganz allein bestimme und jede höhere Ursache ausschliesse. Eine Freiheit dieser Art besitzt ausschliesslich Gott. Ein Zweifel darüber kann nicht aufkommen. Man möge uns entschuldigen, wenn wir noch einmal die Lehre des hl. Thomas hier wiedergeben, denn sie ist entscheidend für die ganze Streitfrage. *Liberum arbitrium est causa sui motus; quia homo per liberum arbitrium seipsum movet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id quod liberum est. Sicut nec ad hoc quod aliquid sit causa alterius requiritur quod sit prima causa ejus. Deus igitur est prima causa movens et naturales causas, et voluntarias. Et sicut naturalibus causis, movendo eas, non aufert quin actus earum sint naturales, ita movendo causas voluntarias non aufert, quin actiones earum sint voluntariae; sed potius hoc in eis facit. Operatur enim in unoquoque secundum ejus proprietatem. Summ. theol. 1. p. q. 83. a. 1. ad 3. — Deus operatur in unoquoque agente etiam secundum modum illius agentis. Sicut causa prima operatur in operatione causae secundae, cum causa secunda non possit in actum procedere nisi per virtutem causae primae. Unde per hoc quod Deus est causa operans in cordibus hominum non excluditur, quin ipsae humanae mentes sint causae suorum motuum. Unde non tollitur ratio libertatis. Quaest. disp. de veritate. q. 24. a. 1. ad 3. — Cum dicitur aliquid movere seipsum, ponitur idem esse movens et motum. Cum autem dicitur quod aliquid movetur ab altero, ponitur aliud esse movens et motum. Manifestum est autem quod, cum aliquid movet alterum, non ex ipso quod est movens ponitur quod est primum movens. Unde non excluditur quin ab alio moveatur, et ab altero habeat similiter hoc ipsum quod movet. Similiter cum aliquid movet seipsum, non excluditur quin ab alio moveatur, a quo habet hoc ipsum, quod seipsum moveat. Et sic non repugnat libertati, quod Deus est causa actus liberi arbitrii. Quaest. disp. de malo. q. 3. a. 2. ad 4. — Vergl. Summ. theol. 1. p. q. 105. a. 4. ad 2.*